
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 846 DEL 22-08-2018

N. SETTORE 258 DEL 22-08-2018

Oggetto:
Affidamento mediante R.d.O del Servizio di pulizia immobili comunali
(periodo 16.03.2018 - 31.12.2018). Impegno spesa. CIG 7370605FA5.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dr. Giacomo Picciolo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente

F.to Ing. Tommaso La Malfa
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 846 del 22-08-2018
Pag. 1 di 7



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Affidamento mediante R.d.O del Servizio di pulizia immobili comunali
(periodo 16.03.2018 - 31.12.2018). Impegno spesa. CIG 7370605FA5.

Il Responsabile del Procedimento

Premesso  che con determinazione n.55 del 28.02.2018, adottata ai sensi dell’art. 56 della legge 08.06.1990
n.142, recepito in Sicilia dalla L.r. 11.12.1991 n. 48, nel testo modificato dall’art. 13 della L.r. 23.12.2000 n.
30, il Dirigente  pro tempore del 4° Settore:

ha preso atto della perizia a firma del  RUP in data 28.02.2018 ed approvato gli atti di gara per il
servizio di  che trattasi  del complessivo importo di € 108.910,00  di cui  € 84.373,46 per costo del
servizio a base d’asta, € 2.024,96 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed   € 22.511,58
per Somme a disposizione dell’Amministrazione;
in esecuzione alla legge di stabilità n. 208/205 che  ripropone l’obbligo della centralizzazione degli
acquisti e di acquisizione centralizzata, ha determinato di provvedere all’approvvigionamento del
servizio  di che trattasi attraverso il sistema MEPA  utilizzando il  bando denominato SIA 104  -
Servizi per l’Ambiente”
 ha prenotato la somma complessiva di € 108.910,00  inclusa IVA  di cui al capitolo 2000 art. 0 Spesa a
competenza, codice bilancio 01.05 – 1.03.02.13.002 Servizi di pulizia e lavanderia  denominato
“Servizi ausiliari e spese di pulizia dei locali adibiti ad uffici  - contratto Consip  -esclusi locali uffici
Pretura

Atteso che, a seguito gara esperita sul MEPA, con Determinazione del Dirigente del 4° Settore n.92 del
05.04.2018 è stata aggiudicato definitivamente il servizio di cui trattasi, giusto verbale delle operazioni
del seggio di gara del 15 marzo 2018 ore 12:10, in favore della ditta LOUIS S.r.l.  con sede legale in Santa
Lucia Del Mela – Via Roma, 83 P.Iva 03209590839 Pec louis@legalmail.it  che ha offerto l’importo di €
53.666,66 (cinquantatremilaseicentosessantasei/66) sul prezzo posto a base d’asta di € 84.373,46 oltre ad
€ 2.024,96 per  oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e ad €.15.756,08  per somme a disposizione
dell’Amministrazione;

Ritenuto di prenotare ed impegnare le somme necessarie per l’espletamento del servizio nei limiti dei
dodicesimi utilizzabili per un importo di €.30.207,15 di cui €. 24.759,96 per servizio ed   €.5.447,19 per
I.V.A. al 22%, riservandosi di provvedere con successivo provvedimento alla prenotazione ed impegno
contabile delle somme necessarie per la continuazione del medesimo servizio e comunque nei limiti
dell’importo contrattuale;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 846 del 22-08-2018
Pag. 2 di 7

mailto:louis@legalmail.it


Ritenuto di prenotare dalla somma contrattuale di € 67.943,78 compreso I.V.A., l’importo di € 30.207,15
compreso I.V.A. necessari per l’espletamento del servizio attraverso il seguente impegno;

Ritenuto di decurtare la somma da impegnare di € 30.207,15 dalla somma prenotata con determina n. 55
del 28/02/2018.

Visto il  DURC on line, prot. n. 12137965 del 21.06.2018  in corso di validità  (scadenza 19.10.2018)  che
certifica la regolarità contributiva ed assistenziale della ditta nei confronti dell’INPS e dell’INAIL nonché
la verifica Equitalia dalla quale risulta l’affidatario risulta soggetto non inadempiente;

Visti:

il D.Lgs. n. 267/2000;

il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni
lo Statuto comunale;
il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
il Regolamento comunale di contabilità;
il Regolamento comunale sui controlli interni;

P R O P O N E

di determinare

Per le motivazioni descritte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:

di prendere atto che con Determinazione del Dirigente del 4° Settore n. 92 del 05.04.2018 è stata1.
aggiudicato definitivamente il servizio di cui trattasi, giusto verbale delle operazioni del seggio di
gara del 15 marzo 2018 ore 12:10, in favore della ditta LOUIS S.r.l.  con sede legale in Santa Lucia Del
Mela – Via Roma, 83 P.Iva 03209590839 Pec louis@legalmail.it  che ha offerto l’importo di €
53.666,66 (cinquantatremilaseicentosessantasei/66) sul prezzo posto a base d’asta di € 84.373,46 oltre
ad € 2.024,96  per  oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e ad €.15.756,08  per somme a
disposizione dell’Amministrazione;
di impegnare nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria2.
di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, la
somma complessiva di €.30.207,15 compreso I.V.A., giusta allegata stima dei costi agli atti di ufficio,
riservandosi di produrre, con successivo atto, la rimanente somma, in considerazione dell’esigibilità
della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto
riportato nella tabella che segue:

Titolo
Piano

Finanziario

Missione/
Programma

Capitolo
Descrizione

CP /
FPV

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA'

2018 2019 2020
Es.
Succ.

I  1.03.02.13.002 01.05 2000 Servizi
ausiliari e
spese di
pulizia dei
locali adibiti

CP € 30.207,15 0,00 0,00 0,00

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 846 del 22-08-2018
Pag. 3 di 7

mailto:louis@legalmail.it


ad uffici  -
contratto
consip  -
esclusi locali
uffici Pretura

di dare atto che con il presente provvedimento viene rispettato quanto disposto dall’art. 163 del3.
T.U.E.E.L.L. e che la somma complessiva dell’appalto trova copertura di spesa di cui al capitolo 2000
art. 0 Spesa a competenza, codice bilancio 01.05 – 1.03.02.13.002 Servizi di pulizia e lavanderia
denominato “Servizi ausiliari e spese di pulizia dei locali adibiti ad uffici  - contratto Consip  - esclusi
locali uffici Pretura;
di dare atto che il DURC on-line della ditta affidataria LOUIS  S.r.l. in corso di validità certifica la4.
regolarità contributiva ed assistenziale delle ditta; nonché la verifica Equitalia dalla quale risulta
l’affidatario risulta Soggetto non inadempiente;
di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa ricorrente;5.
di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui6.

all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
Responsabile del servizio;
di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.7.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento
non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul
patrimonio dell’ente e pertanto diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile
deputato al controllo;
di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art, 1 comma, lett. e) della L.8.
190/2012 della insussistenza  di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
Responsabile del presente procedimento;
di dare atto che la spesa compresa negli stanziamenti di bilancio, è necessaria, urgente ed indifferibile9.
per quanto attiene al servizio di igiene urbana (servizio pubblico indispensabile), il cui mancato
affidamento potrebbe cagionare gravi rischi per la salute pubblica, seri danni ambientali e potrebbe
arrecare danno certo e grave all’Ente;
di dare atto che con deliberazione n. 101 del 08.11.2016 il Consiglio Comunale ha deliberato il dissesto10.
finanziario dell’Ente ai sensi dell’art. 46 del D.Lgs. 267/2000;
di dare atto che con deliberazione consiliare n.13 del 28.02.2018 è stato approvato il bilancio11.
stabilmente riequilibrato 2015/2017;
di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di12.
cui al 4° comma dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini
della generale conoscenza.

 
Il R.U.P.

        F.to Dott. Giacomo Picciolo
(firma sottoscritta in forma elettronica)

Il Responsabile del procedimento

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 846 del 22-08-2018
Pag. 4 di 7



F.to Dr. Giacomo Picciolo
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 846 del 22-08-2018
Pag. 5 di 7



CONTROLLO CONTABILE

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 23-08-2018
Il Responsabile del procedimento

F.to  Santa Morabito
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta, ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs. n. 67/2000 e della vigente normativa, la copertura
finanziaria della spesa indicata nelle seguenti registrazioni contabili:

Variazione impegno provvisorio del 23-08-2018 tipo Rideterminazione

Su Impegno N°    31 del 06-03-2018 a Competenza  approvato con Atto n.     55 4ST/3S - 3° Progettazione e ge del
28-02-2018 avente per oggetto DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO MEDIANTE R.D.O. DEL
SERVIZIO DI PULIZIA IMMOBILI COMUNALI (PERIODO 16.03.2018 - 31/12/2018) PRESA ATTO PERIZIA ED
APPROVAZIONE ATTI DI GARA. GIG 7370605FA5
CIG 7370605FA5
Missione Programma 5° livello 01.05-1.03.02.13.002 Servizi di pulizia e lavanderia
Capitolo       2000 Articolo       SERVIZI AUSILIARI E SPESE DI PULIZIA DEI LOCALI ADIBITI AD UFFIICI -
CONTRATTO CONSIP - esclusi locali Uffici Pretura -
Causale Affidamento mediante R.d.O del Servizio di pulizia immobili comunali (periodo 16.03.2018 -

31.12.2018). Impegno spesa. CIG 7370605FA5.

Importo 2018 €.                          -30.207,15

Impegno N.   423 del 23-08-2018  a Competenza   CIG 7370605FA5

Missione Programma 5° livello 01.05-1.03.02.13.002 Servizi di pulizia e lavanderia

Capitolo       2000 Articolo       SERVIZI AUSILIARI E SPESE DI PULIZIA DEI LOCALI ADIBITI AD UFFIICI -
CONTRATTO CONSIP - esclusi locali Uffici Pretura -
Causale Affidamento mediante R.d.O del Servizio di pulizia immobili comunali (periodo 16.03.2018 -

31.12.2018). Impegno spesa. CIG 7370605FA5.

Importo  2018 €.                           30.207,15

Beneficiario     19489   LOUIS S.R.L.

Milazzo, lì 23-08-2018

Il Dirigente del 2° Settore
F.to Dr. Francesco Consiglio
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 846 del 22-08-2018
Pag. 6 di 7



Si attesta che la presente determinazione n. 846 del 22-08-2018, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 24-08-2018.

N. Reg. Albo: 2495

Milazzo, lì 24-08-2018

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 846 del 22-08-2018
Pag. 7 di 7


